АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2014                                                                                                            № 710
пгт Кильмезь
Об утверждении Положения о комиссии по организации и проведению торгов (конкурсов, аукционов)

На основании решения Кильмезской районной Думы от 04.09.2008 № 4/4 «Об утверждении Положения о порядке организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договора аренды земельного участка» администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды земельного участка, согласно приложению.

2. Постановление администрации Кильмезского района Кировской области от 21.06.2013 № 425 «О комиссии по организации и проведению торгов (конкурсов, аукционов)» (с изменениями от 02.10.2013 № 685) считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

Кильмезского района
 Н.Г. Гилимуллин
ПОДГОТОВЛЕНО:
Ведущий специалист отдела

экономического развития

Д.И. Муртазина

02.10.2014
СОГЛАСОВАНО:

Заведующий сектором
муниципальной собственности

администрации Кильмезского района

И.А. Борисова

02.10.2014

И.о. заместителя главы администрации,

заведующего отделом экономического

развития

М.А. Новокшонова

02.10.2014
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Главный специалист, юрисконсульт

Е.В. Бурова

02.10.2014
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющая делами

М.Н. Дрягина
02.10.2014
	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кильмезского района

от 02.10.2014 № 710

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по организации и  проведению торгов (конкурсов, аукционов)
1.
Общие положения
1.1.
 Настоящее положение определяет правовой статус, основные задачи и функции, порядок работы комиссии по организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договора аренды земельного участка (далее по тексту - комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом администрации Кильмезского района по организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договора аренды земельного участка (далее по тексту - торги).

1.3. Состав комиссии включает в себя председателя комиссии и членов комиссии. Комиссия формируется из заместителей главы администрации района, числа муниципальных служащих, сотрудников администрации Кильмезского района.

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы администрации Кильмезского района и включает в себя: главу администрации Кильмезского района;  заместителя главы администрации района, заведующего отделом экономического развития; заместителя главы администрации по финансам налогам и сборам, начальника финансового управления Администрации Кильмезского района; заместителя главы администрации, заведующего отделом ЖКХ, строительства и архитектуры; заведующего сектором муниципальной собственности; заведующего сектором правовой и кадровой службы.

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Правилами организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 N 808 (с изменениями от 15.09.2011 N 776), Положением о порядке организации и проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков на территории Кильмезского района (утвержденного Решением Кильмезской районной Думы от 04.09.2008 г. № 4/4), другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Кировской области, Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, правовыми актами главы администрации Кильмезского района и настоящим положением.

1.4. Уполномоченным органом по организации и проведению торгов (организатором торгов) выступает сектор муниципальной собственности.

1.5. Продавцом земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков является администрация муниципального образования Кильмезский муниципальный район.

2. Основные задачи и функции комиссии:

2.1. Подготовка документов для организации торгов.

2.2. Определение на основании отчета независимого оценщика начальной цены земельного участка (начального размера арендной платы), величины их повышения (шаг аукциона) и размера вносимого участниками торгов задатка.

2.3. Регистрация заявок.

2.4. Организация подготовки и публикации извещения о проведении торгов (или об отказе в проведении) и информации о результатах торгов в газете «Сельская трибуна».

2.5. Прием и рассмотрение заявок и документов претендентов, предложений при проведении конкурса или аукциона, закрытого по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы.

2.6. Предоставление необходимых материалов и соответствующих документов претендентам, намеревающимся принять участие в торгах.

2.7. Принятие решения о признании претендентов участниками торгов или об отказе в допуске к участию в торгах по основаниям, установленным Правилами организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 N 808, и уведомление претендентов о принятом решении.

2.8. Обеспечение сохранности представленных заявок, документов и предложений, конфиденциальности сведений о лицах, подавших заявки и предложения, и о содержании представленных ими документов до момента их оглашения или проведения торгов, закрытых по форме подачи предложений по цене или размеру арендной платы.

2.9. Организация осмотра земельных участков на местности.

2.10. Проведение торгов, определение победителей торгов, оформление протокола о результатах торгов.

2.11.Осуществление иных функций в целях организации и проведения торгов

3. Порядок работы комиссии

3.1. Для организации торгов сектор муниципальной собственности обеспечивает подготовку документации по земельным участкам, предполагаемым для предоставления с торгов.

В этих целях администрация Кильмезского района Кировской области выступает заказчиком работ, связанных с подготовкой и проведением торгов, а также обеспечивает проведение оценки земельных участков или права на заключение договора аренды земельных участков в порядке, установленном законодательством.

3.2. Документация по земельным участкам, предполагаемым для предоставления с торгов, вносится на рассмотрение комиссии.

3.3. Основной формой работы комиссии являются заседания комиссии.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим положением.

3.5. Комиссия проводит свои заседания по следующим вопросам:

3.5.1.По определению формы торгов: конкурс или аукцион; аукцион открытый или закрытый по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы;

3.5.2. По определению на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности, начальных цен земельных участков или начальных размеров арендной платы, величины их повышения («шага аукциона») при проведении аукционов, открытых по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы, размеров задатков, вносимых претендентами;

3.5.3. По определению условий конкурса при проведении торгов в форме конкурса и существенных условий договоров аренды и купли-продажи земельных участков, заключаемых по результатам торгов.

3.5.4. По рассмотрению заявок, поступивших на участие в торгах, и признанию претендентов участниками торгов;

3.5.5. О результатах торгов и определении победителя торгов, а также о признании торгов несостоявшимися в случаях, предусмотренных законодательством.

3.6.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии проводится председателем, а в его отсутствие заместителем председателя.

3.7. Количество членов Комиссии является четным и не может превышать 6 человек. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях с правом замены. Лицо, замещающее члена Комиссии, представляет документ, подтверждающий его полномочия (приказ, доверенность, письмо-направление).

3.8. Деятельность Комиссии осуществляется на постоянной основе. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется ее председателем.

Заседания Комиссии являются правомочными при наличии не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.9. Комиссия имеет право привлекать при необходимости независимых экспертов.

3.10.
Решение комиссии о признании претендентов участниками торгов оформляется протоколом. В протоколе о признании претендентов участниками торгов приводится перечень принятых заявок с указанием имен (наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признанных участниками торгов, а также имена (наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в торгах, с указанием оснований отказа. Претенденты, признанные участниками торгов, и претенденты, не допущенные к участию в торгах, уведомляются о принятом решении.

3.11. Протокол об итогах торгов составляется в 3-х экземплярах и подписывается всеми членами комиссии. В протоколе указывается имя (наименование) победителя торгов и предложенная им цена покупки земельного участка либо права на заключение договора аренды, подписанный протокол об итогах торгов является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора купли-продажи земельного участка. Протокол об итогах торгов вручается победителю.

4. Порядок приема и рассмотрения заявок и документов от юридических и физических лиц, имеющих намерение принять участие в торгах (далее - претендент)

4.1. Для участия в торгах претендент представляет в сектор муниципальной собственности лично или через своего представителя в установленный в извещении о проведении торгов срок заявку установленной формы, платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления претендентом установленного в извещении о проведении торгов задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемых на торгах земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков и иные документы в соответствии с перечнем, опубликованным в извещении о проведении торгов. Заявка и опись представленных документов составляются в 2 экземплярах, один из которых остается в секторе муниципальной собственности, другой - у претендента. При подаче заявки физическое лицо предъявляет документ, удостоверяющий личность, а в случае подачи заявки представителем претендента предъявляется доверенность.

4.2. Заявка с прилагаемыми к ней документами регистрируется в журнале приема заявок с присвоением каждой заявке номера и с указанием даты и времени приема заявки. На каждом экземпляре заявки делается отметка о принятии заявки с указанием номера, даты и времени приема заявки.

4.3. Претендент имеет право на отзыв принятой заявки в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Заявка, поступившая по истечении срока ее приема, вместе с документами по описи, на которой делается отметка об отказе в принятии документов с указанием причины отказа, возвращается в день ее поступления претенденту или его уполномоченному представителю под расписку.

4.4. В день определения участников торгов, установленный в извещении о проведении торгов, Комиссия рассматривает поступившие заявки с прилагаемыми к ним документами, проверяет правильность оформления заявок и документов, представленных претендентами. По результатам рассмотрения документов принимается решение о признании претендентов участниками торгов или об отказе в допуске претендентов к участию в торгах.

Решение об отказе в допуске претендентов к участию в торгах принимается исключительно по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

4.5. Претенденты, признанные участниками торгов, и претенденты, не допущенные к участию в торгах, уведомляются Управлением о принятом решении не позднее следующего рабочего дня с даты оформления данного решения протоколом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо направления такого уведомления по почте заказным письмом.

5. Заключительные положения

5.1. Условия, предъявляемые к претендентам для участия в торгах, порядок проведения торгов и оформления их результатов регламентируются действующим законодательством.

5.2. Средства, поступившие от продажи предмета торгов, распределяются в соответствии с  действующим законодательством.

5.3. Протокол о результатах торгов является основанием для заключения договора:

5.3.1.Аренды земельного участка и государственной регистрации данного договора при передаче земельного участка в аренду;

5.3.2. Купли-продажи земельных участков и государственной регистрации права собственности покупателя при предоставлении земельного участка в собственность.

5.4. Сектор муниципальной собственности обеспечивает подготовку и публикацию информации о результатах торгов в газете «Сельская трибуна» в месячный срок со дня заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка, а также на официальном сайте администрации Кильмезского района.